
Verbale di deliberazione N. 58
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Interventi diretti dell'Ispettorato Forestale finalizzati alla 
manutenzione straordinaria del patrimonio silvo-pastorale 
mediante impiego di "migliorie boschive" ai sensi dell'art. 91 bis 
della L.P. n. 11/2007.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Interventi diretti dell'Ispettorato Forestale finalizzati alla manutenzione 

straordinaria del patrimonio silvo-pastorale mediante impiego di "migliorie boschive" ai sensi 

dell'art. 91 bis della L.P. n. 11/2007. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la L.P. 11 del 23 maggio 2007 al Titolo IX al Capo I° prevede la possibilità da parte 

della P.A.T. di realizzare, di norma in economia ed anche con il concorso nella spesa da parte 

dell’Ente proprietario, opere ed infrastrutture forestali in armonia con le previsioni del Piano Generale 

Forestale, in attuazione del Piano di assestamento dei beni silvo-pastorali e del Piano per la Difesa 

dei Boschi dagli Incendi nonché di provvedere alla loro manutenzione; 

richiamato, allo scopo, l’art. 91 bis della L.P. 11/2007 che testualmente recita: 

“Per consentire l'esecuzione di interventi di miglioramento dei patrimoni silvo-pastorali, comprese la 

realizzazione e la manutenzione di opere e di infrastrutture forestali, gli enti individuati dall'articolo 57, 

commi 2 e 3, versano sul bilancio provinciale una quota degli introiti derivanti dalle utilizzazioni boschive 

disposte dai piani di gestione forestale aziendale e dai tagli straordinari definiti dall'articolo 98. Il versamento 

è effettuato dall'ente proprietario in misura pari al 10 per cento del valore di vendita dei prodotti e pari al 20 

per cento del valore per i tagli straordinari previsti dall'articolo 98, comma 2, lettera b). I predetti enti possono 

disporre ulteriori versamenti a integrazione di quelli già effettuati per consentire la realizzazione degli 

interventi previsti da questo comma. 

La Provincia, attraverso la struttura provinciale competente in materia di foreste, utilizza, su espressa 

richiesta dei proprietari e a favore degli stessi, le risorse versate da ciascun ente ai sensi del comma 1 e 

dell'articolo 17, comma 1, esclusivamente per l'esecuzione degli interventi di miglioramento e compensativi; 

gli interventi sono inseriti negli strumenti di programmazione della struttura provinciale competente tenendo 

conto anche delle quote versate da ogni singolo ente 

…omissis …”. 

Considerato che si rende necessario intervenire urgentemente sul patrimonio silvo pastorale 

comunale, provvedendo alla realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

forestali in loc Solivi, Vederne e Pinteri ed altre; 

richiamata, allo scopo, la corrispondenza intercorsa con  l’Ufficio Distrettuale Forestale di Primiero 

con la quale il medesimo si dichiara disposto ad eseguire gli interventi richiesti sul patrimonio silvo 

pastorale comunale, per un importo complessivo di spesa pari ad euro 30.000,00 da versare sul Fondo 

Forestale Provinciale mediante versamento anticipato delle "migliorie boschive", ai sensi dell'art. 91 

bis della L.P. n. 11/2007; 

considerato che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa ed autorizzare l’Ufficio 

Distrettuale Forestale medesimo, oltre che all’esecuzione degli interventi predetti, all’occupazione 

gratuita e temporanea dei terreni di proprietà dell’Ente interessati dai lavori e per tutta la durata degli 

stessi, nonché alla predisposizione di tutti gli apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e 

quant’altro necessario alla realizzazione del cantiere; 

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 9050416 art.0 cod. 1040102001 del bilancio di 

previsione 2021; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

dato atto che con delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 il Consiglio comunale ha approvato l’aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio di previsione 



2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 

9 del D.Lgs. 118/2011. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 1.2.2005, 

n° 4/L; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto lo Statuto comunale; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2 ; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e Fauna- U.D.F. di Primiero – all’esecuzione degli 

interventi di manutenzione straordinaria delle strade forestali in loc Solivi, Vederne e Pinteri ed 

altre, come da corrispondenza agli atti dell’Amministrazione, quantificati in euro 30.000,00 da 

versare sul Fondo Forestale Provinciale mediante anticipazione di "migliorie boschive" ai sensi 

dell'art. 91 bis della L.P. n. 11/2007. 

2. Di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e Fauna- U.D.F. di Primiero – all’occupazione gratuita 

e temporanea dei terreni di proprietà dell’Ente interessati dai lavori e per tutta la durata degli stessi, 

nonché alla predisposizione di tutti gli apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e 

quant’altro necessario alla realizzazione del cantiere. 

3. Di impegnare la spesa di euro 30.000,00 al cap. 9050416 art.0 cod. 1040102001 del bilancio di 

previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta la sufficiente disponibilità, importo che andrà 

versato sul Fondo Forestale Provinciale ai sensi della L.P. 11 del 23 maggio 2007 con i tempi e le 

modalità indicate dalla P.A.T. - Servizio Foreste e fauna- U.D.F. di Primiero. 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 



Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-10T08:52:04+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T08:59:08+0200
	ZURLO SONIA




